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Boligrm'nisteriets cirkulæ1'e at 30. december 1971. 

Cirkulære om godkendelse i henhold til bygningslovgivningen af materiel 
111. v. til vand· og afløbsinstallationer. 

Fra L januar 1972 skal materiel m. V., 

som anvendes til vand- og afløbsinstalla
tioner, være godkendt efter bestemmelserne 
i dette cirkulære. Bestemmelserne omfatter 
kun materiel, der anvendes i bygnings
installa tioner, herunder stikledninger og 
andre jordledninger. 

1. Baggntnden to?' gocllcendelseso1'Clningen. 
Ved byggeloven af 10. juni 1960 med senere 
ændringer, jfr. boligministeriets lovbekendt
gørelse nr. 206 af 15. maj 1970, er det til
stræbt, at byggeforskrifterne i princippet 
skal være ens i hele landet. I overensstem
melse hermed er de konstruktive ha v t il 
byggeriet fastsat i et for hele landet fælles 
bygningsreglement, som er udfærdiget af 
boligministeriet i henhold til byggelovens 
§ 6.*) 

For afløbsinstallatione?' bestemmer byg
ningsreglementet (2. udgave af L august 
1966) i kap. 12.2., at indretning og benyt
telse af afløb fra bygninger n1ed dertil knyt
tede afløbsinstallationer skal ske i overens
stemmelse med Dansk Ingeniørforenings for
skrifter vedrørende afløb fra ejendomme ud
gave A af 1961 (DIF-norm nr. 64). 

For vandinstallationer har bygningsregle
mentet hidtil ikke indeholdt tilsvarende be
stemmelser, men efter gennemførelsen af 
vandforsyningsloven, lov nr. 169 af 18. april 
1969, hal' boligministeriet efter aftale med 
indenrigsministeriet, nu ministeriet fol' for
ureningsbekæmpelse, bestemt , at installatio
ner for vand fra ovennævnte dato skal ind
rettes i overensstemmelse med de tekniske 
forskrifter, boligministeriet til enhver tid 
hal' udfærdiget eller godkendt. Indtil videre 
gælder Da,nsk Ingeniørforenings forskrifter 

vedrørende vandinstallationer, 2. udgave af 
1962 (DIF-norm nr. 13). En bestemmelse 
herom vil blive indføjet i den kommende 3. 
udgave af bygningsreglementet. 

Blandt andet af samhandelshensyn er det 
af stor betydning, at forskrifterne for vand
og afløbsinstallationer så vidt muligt er ens 
i de norcliske lande. Nordisk Komite for 
Bygningsbestemmelser (NKB)**) har derfor 
henstillet til de nordiske landes centrale 
myndigheder, at der på grundlag a.f retnings
linier, som komiteen har ladet uda,rbejde, 
tilvej ebringes ensartede, landsomfattende 
bestemmelser for vand- og afløbsinstallatio
ner. Indenrigsministeriet og boligministeriet 
hal' t iltrådt denne henstilling, og man har 
anmodet Dansk Ingeniørforening om at ud
arbejde nye landsomfattende forskrifter til 
afløsning af de foran omtalte. 

Da,nsk Ingeniørforenings forskrifter (DIF
normerne 13 og 64) bestemmer i de fleste 
tilfælde, at der kun må anvendes godkendt 
materiel m. v. I nogle tilfælde kan nærmere 
i forskrifterne angivet materiel m. v. dog an
vendes uden godkendelse. 

Godkendelse af materie1m. v. til vand- og 
afløbsinstallationer har hidtil i princippet 
været overladt til de stedlige myndigheder 
(bygningsmynclighederne og vandværkerne) . 
I hovedstadsområdet hal' kommunerne sam
arbejdet om disse forhold, idet de i fælles
skab har nedsat prøvningsudvalg for vand
og afløbsmateriel. I de senere år hal' der 
udviklet sig en praksis, hvorefter godken
delser udstedt af hovedstadskommunernes 
prøvningsudvalg i vidt omfang er blevet lagt 
til grund også udenfor hovedstadsoll1l'ådet. 
For afløbsinst allationer har boligministeriet, 
indtil en landsomfa,ttende ordning er eta,ble
ret, godkendt denne praksis ved at bemyn-

*) Om København og Frederiksberg kommuner se punkt 6 nedenfor. 
** NICE er et samarbejdsorgan for de nordiske landes oentrale bygningsmyndigheder. Komiteens 

arbejde tager sigte på koordinering af byggebestemmelser i de nordiske lande. 
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dige bygningsmyndighederne til at tillade, 
at de af hovedstadskommunernes prøvnings
udvalg for sanitetsmateriel meddelte god
kendelser af afløbsmateriel umiddelbart læg
ges til grund ved bygningsmyndighedens be
handling af byggesager. Byggelovens princip 
om ens forskrifter i hele landet forudsætter 
imidlertid, at generelle godkendelser udfær
diges centralt og med bindende virkning for 
bygningsmyndighederne og byggeriets par
ter, og også gennemførelsen af NKB's hen
stillinger forudsætter en central og obligato
risk godkendelsesordning. Da tillige for
ureningshensyn taler for en ordning, hvorved 
det tilstræbes, at kun egnet materiel må 
benyttes til vand- og afløbsinstallationer, 
har boligministeriet besluttet at tilvejebringe 
den i dette cirkulære omhandlede godken
delsesordning. 

2. Godkendelsesordningens omfang. God
kendelsesordningen omfatter alt materiel 
m. v. for vand- og afløbsinstallationer (byg
ningsinstallationer), som ifølge de gældende 
forskrifter skal godkendes. De vigtigste mate
rielgrupper er: 

Rør og formstykker 
Samlingsmetoder og samlingsmaterialer 
Installationsgenstande, apparater og ma-

skiner for fast eller fleksibel tilslutning til 
vand og afløb 

Afspærrings-, regulerings- og af tapnings-
armaturer 

Tilbagesugningssikringer 
Vandbehandlingsanlæg 
Brønde, tanke og udskillere 
Pumpeanlæg 
Afløbsskåle, riste og bundventiler 
Vandlåse. 

3. Goclkendelses01'dningens administwtion. 
Godkendelsesordningen vil blive admini

streret af boligministeriets godlcendelsesudvalg 
for vand- og afløbsrnatm·iel. (Lundtoftevej 7, 
2800 Lyngby, tlf. (Ol) 880900). 

Udvalget er bemyndiget til at fastsætte, 
hvilke krav der skal stilles til de grupper af 
materiel, hvis anvendelse kræver godken
delse. Ved samarbejde med tilsvarende ud
valg i andre lande, specielt i de øvrige nor
diske lande, skal udvalget tilstræbe, at kra
vene bliver ensartede, således at godken
delser udfærdiget i et af landene kan lægges 
til grund for godkendelser i de øvrige lande, 
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hvorved man kan indskrænke omfanget af 
det tekniske forarbejde, som normalt må 
udføres, inden en godkendelse meddeles. Ud
valget er endvidere bemyndiget til at udfær
dige godkendelser af materiel m. v., som 
opfylder de fastsatte krav. 

Ansøgninger om godkendelse af materiel 
m. v. i henhold til foranstående indsendes til 
godkendelsesud valget ledsaget af tilstrække
lige oplysninger til bedømmelse af de forhold, 
som ønskes godkendt, herunder oplysninger 
om, hvorvidt materiellet er godkendt i andre 
lande. 

En godkendelse vil normalt blive meddelt 
for en periode af 5 år. Dog vil der i almin
delighed blive taget forbehold om, at en 
godkendelse kan tilbagekaldes efter en nær
mere angiven frist, såfremt der måtte blive 
gennemført ændrede bestemmelser. Er erfa
ringerne inden for det pågældende område 
endnu ildce tilstrækkelige, kan godkendelser 
meddeles forsøgsvis for en kortere periode. 

Meddelte godkendelser vil blive udsendt 
t il de pågældende myndigheder og fagpressen 
på kartotekskort. Der vil senere i fagpressen 
fremkomme meddelelse om eventuel adgang 
for andre interesserede til at t egne abonne
ment på disse kort. 

For behandlingen af ansøgninger om god
kendeL'le vil der blive opkrævet et engangs
gebyr og evt. en løbende afgift efter ret
ningslinjer, som vil blive fastsat af bolig
ministeriet. Inden en modtaget ansøgning 
optages til realitetsbehandling, vil udvalget 
give ansøgeren orientering om gebyret. 

Såfremt det til bedømmelse af en ansøg
ning er nødvendigt at lade foretage videre
gående undersøgelser, afprøvninger eller lig
nende, vil udvalget i hvert enkelt tilfælde 
træffe aftale med ansøgeren herom. Udgif
terne hertil må betales særskilt. Det samme 
gælder udgifterne ved den løbende kontrol, 
som måtte blive krævet som vilkår for god
kendelsen. 

4. V i1'kningen af godkendelser. 
De af udvalget udfærdigede godkendelser 

supplerer bygningsreglementet og skal læg
ges til grund for de stedlige myndigheders 
behandling af byggesagerne på samme måde 
som bestemmelserne i bygningsreglementet, 
medmindre andet udtrykkeligt fremgår af 
godkendelsen. 

Det bemærkes dog, at anvendelsen af god-



kendt materiel undertiden kan være begræn
set eller udelukket ved særlige lokale be
stemmelser, f. eks. fordi vandforsynings- eller 
hovedafløbsanlæggenes kapacitet er begræn
set, eller på grund af særlige tekniske for
hold. I så fald må sådanne særlige stedlige 
bestemmelser respekteres. 

5. Overgangsbestemmelser. 
Som nævnt i afsnit l har hovedstads

kommunerne gennem prøvningsudvalg for 
vand- og sanitetsmateriel etableret særlige 
godkendelsesordninger, og for så vidt angår 
godkendelserne af sanitetsmateriel har bolig
ministeriet, jfr. orienteringskort nr. 69, be
myndiget de stedlige bygningsmyndigheder 
til - indtil en landsomfattende godkendel
sesordning etableres - at tillade, at de af 
prøvningsudvalget for sanitetsmateriel med
delte godkendelser af afløbsmateriel umid
delbart lægges til grund ved bygningsmyn
dighedernes behandling af byggesager på de 
i godkendelserne indeholdte vilkår. 

Fra den 1. januar 1972, hvor den i dette 
cirkulære omhandlede godkendelsesvirksom
hed påbegyndes, ophører hovedstadskommu
nernes prøvningsudvalg med at udstede god
kendelser, dog bortset fra ansøgninger, som 
er indgået til prøvningsudvalgene før nævnte 
dato. 

Godkendelser, som prøvningsudvalgene 
hidtil har meddelt, er fra den 1. januar 1972 
gældende for hele landet. Løbetiden for de 
nævnte godkendelser er i reglen 5 år fra ud
stedeisestidspunktet. For så vidt angår for-
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søgsvise godkendelser er der dog fastsat 
kortere løbetid. Disse godkendelser vil i al
mindelighed ikke blive berørt af den nye 
landsomfattende ordning, og godkendelserne 
er derfor gældende indtil det tidspunkt, 
hvor de ellers ville være udløbet. Godken
delsesudvalget for vand- og afløbsmateriel 
forbeholder sig dog at tilbagekalde en god
kendelse, hvis der måtte blive gennemført 
ændrede tekniske bestemmelser på det på
gældende område. 

I det omfang, der for godkendelser med
delt af hovedstadskommunernes prøvnings
udvalg betales løbende afgifter til prøvnings
udvalgene, vil godkendelsesudvalget rette 
henvendelse til indehaverne af de pågæl
dende godkendelser om den fremtidige af
giftsbetaling. Indtil en sådan henvendelse 
har fundet sted, erlægges afgifterne til god
kendelsesudvalget beregnet efter de hidtil 
anvendte takster. 

6. J(øbenhavn og F1'ederiksbe7ogo Byggeloven 
af 10. juni 1960 med senere ændringer og 
bygningsreglementet af 1966 gælder ikke for 
J(øbenhavn. Magistraten vil blive underrettet 
om godkendelsesudvalgets afgørelser i sager 
vedrørende godkendelse af afløbsmateriel og 
vil særskilt tage stilling til, om godkendel
serne vil blive lagt til grund i kommunen. 

For F70ederiksberg kommunes vedkommen
de træder byggeloven og bygningsreglemen
tet i kraft, når en ny bygningsvedtægt for 
kommunen er stadfæsteto Dette ventes at 
ske omkring 1. januar 1972. 

Boligministeriet, den 30. december 1971. 

Helge Nielsen / Johs. Bløcher 

J. H. SCHULTZA/s 
K0aEIlH"Vt~ 


